

Số: 224 /KH-UBND

Phong Điền, ngày 06 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)

Căn cứ Hướng dẫn số 43-HD/BTGHU, ngày 16/01/2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về “*Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024*”, Căn cứ Công văn số 169-CV/BTGHU, ngày 30/7/2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về “*một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên truyền tháng 8 năm 2024*”, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm chào mừng 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ về thắng lợi của Cách mạng tháng Tám; đồng thời, khẳng định tầm vóc thời đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình; đề cao tinh thần đoàn kết các dân tộc Việt Nam, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

- Tạo không khí phấn khởi, đồng thời cổ vũ cán bộ, nhân dân ra sức thi đua, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Yêu cầu.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa, an toàn và tiết kiệm; phù hợp với tình hình thực tế, có sự kiểm soát chặt chẽ.

- Gắn các hoạt động với đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIV.

- Định hướng các hoạt động tuyên truyền theo đúng quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục.

a. Nội dung tuyên truyền.

- Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế; về ý nghĩa của thắng lợi giành chính quyền ở Thừa Thiên Huế trong Cách mạng tháng Tám, lật đổ chế độ phong kiến, góp phần thắng lợi chung của đất nước.

- Tuyên truyền về những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc, cũng như trong xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước và thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả; khẳng định công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta, sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong 79 năm qua.

- Tuyên truyền, nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong 38 năm đổi mới đất nước; làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen của đất nước cũng như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, về bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia,...; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, khẳng định những chân lý đã được nêu trong bản *Tuyên ngôn độc lập* bất hủ do Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc trước quốc dân đồng bào và toàn thế giới ngày 02/9/1945: *“Tất cả mọi người đều sinh ra có quyền bình đẳng. Tạo hóa cho họ những quyền không ai có thể xâm phạm được, trong những quyền ấy, có quyền được sống, quyền tự do và quyền mưu cầu hạnh phúc”*; *“Tất cả các dân tộc trên thế giới đều sinh ra bình đẳng; dân tộc nào cũng có quyền sống, quyền sung sướng và quyền tự do”*; *“Nước Việt Nam có quyền hưởng tự do và độc lập, và sự thật đã thành một nước tự do, độc lập. Toàn thể dân tộc Việt Nam quyết đem tất cả tinh thần và lực lượng, tính mạng và của cải để giữ vững quyền tự do, độc lập ấy”*;

- Tuyên truyền về thắng lợi của khởi nghĩa giành chính quyền về tay nhân dân ở tỉnh Thừa Thiên Huế ngày 23/8/1945; sự kiện vua Bảo Đại thoái vị ngày 30/8/1945 - đánh dấu sự cáo chung của chế độ phong kiến chuyên chế hàng ngàn năm ở nước ta.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ, anh hùng liệt sỹ, con em Thừa Thiên Huế đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, tự do, hòa bình và thống nhất đất nước; cổ vũ toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân trong tỉnh thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

b. Hình thức tuyên truyền.

- Thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng phát huy tối đa hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở, trang thông tin điện tử của huyện; thông qua tuyên truyền trực quan bằng pa nô, áp phích, băng cờ, biểu ngữ; tuyên truyền bằng xe lưu động trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tại các nơi công cộng; treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị và các hộ gia đình.

- Thời gian tuyên truyền: từ 17/8 đến 04/9/2024.

c. Khẩu hiệu tuyên truyền.

- *Nhiệt liệt chào mừng 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024)!*

- *Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*

- *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*

- *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

- *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

- *Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI!*

2. Các hoạt động kỷ niệm.

2.1. Cấp huyện: Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ và Đền Liệt sỹ huyện: Thời gian dự kiến ngày 30 tháng 8 năm 2024 (7 giờ 00 tại Nghĩa trang Liệt sỹ Hương Điền; 7 giờ 30 phút tại Đền Liệt sỹ huyện).

2.2. Cấp xã, thị trấn:

- Tùy theo tình hình thực tế của địa phương để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp.

- Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang liệt sỹ, Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại các xã, thị trấn; thăm hỏi, động viên những gia đình chính sách, người có công cách mạng, những thương binh, bệnh binh,....

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Từ ngân sách huyện bố trí đầu năm cho các địa phương, đơn vị và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN.

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Tổ chức biên soạn đề cương tuyên truyền về kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2024).

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra các dịch vụ văn hóa trên địa bàn trong dịp diễn ra các hoạt động kỷ niệm, tăng cường công tác quản lý an ninh mạng, an ninh thông tin, phối hợp với các cơ quan chức năng để có giải pháp an toàn, an ninh thông tin mạng viễn thông, internet; kịp thời ngăn chặn các thông tin xấu; thường xuyên theo dõi, kiểm tra và đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi đăng tải, phổ biến thông tin sai trái, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn tổ chức treo băng, cờ, khẩu hiệu, pa nô...trên địa bàn huyện vào các ngày lễ.

3. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện.

Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện và Đền Liệt sỹ huyện.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng hình thức tuyên truyền trực quan bằng pa nô, áp phích, băng rôn, biểu ngữ và tuyên truyền bằng xe lưu động trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Trang trí pano, áp phích, khẩu hiệu, cờ phù hợp với nội dung của từng lễ kỷ niệm trên các trục đường chính và trung tâm huyện.

- Tổ chức thi đấu các môn TDTT để chào mừng 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)!

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện.

Chỉ đạo xã Đoàn, thị Đoàn, các chi Đoàn trực thuộc tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường tại Nghĩa trang liệt sỹ Hương Điền, Đền liệt sỹ huyện khuôn viên trụ sở các cơ quan, đơn vị; làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, ở các trục đường: QL1A đoạn qua thị trấn Phong Điền, các trục đường trong khu vực nội thị, ...

6. Đối với các cơ quan, ban, ngành cấp huyện.

Tổ chức treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, khẩu hiệu; tổng vệ sinh nơi công sở, nhất là trong thời gian diễn ra lễ kỷ niệm.

7. UBND các xã, thị trấn.

- Tùy theo tình hình thực tế của địa phương để tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các thôn, bản ra quân làm vệ sinh môi trường ở đường làng, ngõ xóm, trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn cho nhân dân treo cờ Đảng, Tổ quốc trong thời gian diễn ra kỷ niệm.

- Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa lịch sử của các ngày kỷ niệm; tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao không khí vui tươi, lành mạnh tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024) trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có tên tại mục IV;
- VP HĐND&UBND: LĐ&CV;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thái